
QUARTA-feiRA, 09 de AbRil de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3
Nº do Contrato: 022/2004.
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de limpeza, 
higienização e manutenção predial e hospitalar, nas áreas 
internas e externas das Unidades pertencentes ao 4º CRS/
SESPA, envolvendo 03 (três) postos e 06 (seis) serventes.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 108.000,00.
Modalidade de Licitação: Pregão nº 001/2004.
Partes: SESPA / E. B.CARDOSO.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar o contrato por 
06 (seis) meses.
Valor: R$ R$ 65.311,50.
Data da Assinatura: 28/03/2008
Vigência do Aditamento: 30/03/2008 a 30/09/2008
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 4534 e 4535; 
Elemento de Despesa: 319034 e 339037.
Fonte de Recurso: 003.
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: 1º transferir responsabilidade de 
pagamento para o Nível Central; 2º adequação orçamentária; 
3º prorrogação de vigência; 4º reajuste de 6,2% referente a 
convenção; 5º  prorrogação de vigência; 6º conceder adicional 
de insalubridade de 40% sobre salário base; 7º prorrogar a 
vigência por 60 (sessenta) dias; 8º prorrogar a vigência por 60 
(sessenta) dias; 9º prorrogar a vigência por 07 (sete) meses.
Endereço do Contratado: Rod. Augusto Montenegro, Conj. 
COHAB, gleba I, Tv. SN 06, Rua E, nº 01 - Nova Marambaia 
– Belém – PA.
Data da Publicação: 09/04/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO COnTRATO
Nº do Termo Aditivo: 10º TA.
Nº do Contrato: 023/2004.
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de limpeza, 
higienização e manutenção predial e hospitalar, nas áreas 
internas e externas das Unidades pertencentes ao 5º CRS/
SESPA, envolvendo 01 (um) posto e 01 (um) servente.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 18.000,00.
Modalidade de Licitação: Pregão nº 001/2004.
Partes: SESPA / E. B.CARDOSO.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar o contrato por 
06 (seis) meses.
Valor: R$ R$ 10.885,38.
Data da Assinatura: 28/03/2008
Vigência do Aditamento: 30/03/2008 a 30/09/2008
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 4534 e 4535; 
Elemento de Despesa: 319034 e 339037.
Fonte de Recurso: 003.
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: 1º transferir responsabilidade de 
pagamento para o Nível Central; 2º adequação orçamentária; 
3º prorrogação de vigência; 4º reajuste de 6,2% referente a 
convenção; 5º prorrogação de vigência; 6 º conceder adicional 
de insalubridade de 40% sobre salário base; 7º prorrogar a 
vigência por 02 (dois) meses; 8º prorrogar a vigência por 90 
(noventa) dias; 9º prorrogar a vigência por 07 (sete) meses.
Endereço do Contratado: Rod. Augusto Montenegro, Conj. 
COHAB, gleba I, Tv. SN 06, Rua E, nº 01 - Nova Marambaia 
– Belém – PA.
Data da Publicação: 09/04/2008

PORTARIA n° 0282
PORTARIA n° 282 DE 07 DE AbRIl DE 2008

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 138, parágrafo 
único, incisos I e II, da Constituição Estadual.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor RAIMUMDO NONATO DA COSTA 
VERÍCIO, Matrícula nº 5718939/1, para responder pela 
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no período 
de 09 a 11/04/2008, sem ônus para a Administração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Executiva de Saúde Pública

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO COnTRATO
Nº do Termo Aditivo: 11º TA.
Nº do Contrato: 024/2004.
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de limpeza, 
higienização e manutenção predial e hospitalar, nas áreas 
internas e externas das Unidades pertencentes ao 6º CRS/
SESPA, envolvendo 03 (três) postos e 10 (dez) serventes.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 180.000,00.
Modalidade de Licitação: Pregão nº 001/2004.
Partes: SESPA / E. B.CARDOSO.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar o contrato por 
06 (seis) meses.
Valor: R$ R$ 108.852,30.

Data da Assinatura: 28/03/2008
Vigência do Aditamento: 30/03/2008 a 30/09/2008
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 4534 e 4535; 
Elemento de Despesa: 319034 e 339037.
Fonte de Recurso: 003.
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: 1º incluir 01 (um) posto de serviço 
com 04 (quatro) serventes no município de abaetetuba; 2º 
transferir responsabilidade de pagamento para o Nível Central; 
3º adequação orçamentária; 4º prorrogação de vigência; 5º 
reajuste de 6,2% referente a convenção; 6º prorrogação de 
vigência; 7 º conceder adicional de insalubridade de 40% sobre 
salário base; 8º prorrogar a vigência por 02 (dois) meses; 9º 
prorrogar a vigência por 90 (noventa) dias; 10º prorrogar a 
vigência por 07 (sete) meses.
Endereço do Contratado: Rod. Augusto Montenegro, Conj. 
COHAB, gleba I, Tv. SN 06, Rua E, nº 01 - Nova Marambaia 
– Belém – PA.
Data da Publicação: 09/04/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO COnTRATO
Nº do Termo Aditivo: 10º TA.
Nº do Contrato: 030/2004.
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de limpeza, 
higienização e manutenção predial e hospitalar, nas áreas 
internas e externas das Unidades pertencentes ao 13º CRS/
SESPA, envolvendo 01 (um) posto e 01 (um) servente.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 18.000,00.
Modalidade de Licitação: Pregão nº 001/2004.
Partes: SESPA / E. B.CARDOSO.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar o contrato por 
06 (seis) meses.
Valor: R$ R$ 10.885,38.
Data da Assinatura: 28/03/2008
Vigência do Aditamento: 30/03/2008 a 30/09/2008
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 4534 e 4535; 
Elemento de Despesa: 319034 e 339037.
Fonte de Recurso: 003.
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: 1º transferir responsabilidade de 
pagamento para o Nível Central; 2º adequação orçamentária; 
3º prorrogação de vigência; 4º reajuste de 6,2% referente a 
convenção; 5º prorrogação de vigência por 12 (doze) meses; 
6º conceder adicional de insalubridade de 40% sobre salário 
base; 7º prorrogar a vigência por 02 (dois) meses; 8º prorrogar 
a vigência por 90 (noventa) dias; 9º prorrogar a vigência por 
07 (sete) meses.
Endereço do Contratado: Rod. Augusto Montenegro, Conj. 
COHAB, gleba I, Tv. SN 06, Rua E, nº 01 - Nova Marambaia 
– Belém – PA.
Data da Publicação: 09/04/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO COnTRATO
Nº do Termo Aditivo: 10º TA.
Nº do Contrato: 029/2004.
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de limpeza, 
higienização e manutenção predial e hospitalar, nas áreas 
internas e externas das Unidades pertencentes ao 12º CRS/
SESPA, envolvendo 02 (dois) postos e 06 (seis) serventes.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 108.000,00.
Modalidade de Licitação: Pregão nº 001/2004.
Partes: SESPA / E. B.CARDOSO.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar o contrato por 
06 (seis) meses.
Valor: R$ R$ 65.311,50.
Data da Assinatura: 28/03/2008
Vigência do Aditamento: 30/03/2008 a 30/09/2008
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 4534 e 4535; 
Elemento de Despesa: 319034 e 339037.
Fonte de Recurso: 003.
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: 1º transferir responsabilidade de 
pagamento para o Nível Central; 2º adequação orçamentária; 
3º prorrogação de vigência; 4º reajuste de 6,2% referente a 
convenção; 5º prorrogação de vigência por 12 (doze) meses; 
6º conceder adicional de insalubridade de 40% sobre salário 
base; 7º prorrogar a vigência por 02 (dois) meses; 8º prorrogar 
a vigência por 90 (noventa) dias; 9º prorrogar a vigência por 
07 (sete) meses.
Endereço do Contratado: Rod. Augusto Montenegro, Conj. 
COHAB, gleba I, Tv. SN 06, Rua E, nº 01 - Nova Marambaia 
– Belém – PA.
Data da Publicação: 09/04/2008

PORTARIA nº 279
PORTARIA nº 279, DE 28 DE MARÇO DE 2008.

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o parecer da AJUR/SESPA, nos autos 
do processo                       nº 120009/2008, exarado 
em 28/03/08, que diz respeito a denúncia de desvio de 
medicamentos pertences ao Programa da Farmácia Básica, 
destinados aos Municípios de Paragominas, Tomé Açu e São 
Domingos do Capim;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 1136 de 07 de agosto de 
2007, que designou a Comissão Permanente de Sindicância 
Administrativa do Nível Central.
R E S O L V E:
I – Instaurar Sindicância Administrativa na forma do art. 199 
da Lei nº 5.810/94, composta pelos servidores, DALTON 
EMMANUEL LEAL RODRIGUES – Consultor Jurídico, 
matrícula nº 54189959/1, CAMILA FONTELLES DE LIMA 
LEITE – Consultora Jurídica, matrícula nº 58183137-2, e 
FLÁVIA MOREIRA ROCHA – Consultora Jurídica, matrícula 
nº 54189960/1, para sob a presidência do primeiro, apurar a 
denúncia de desvio de medicamentos pertencentes aos Kit’s do 
Programa da Farmácia Básica, destinados aos Municípios acima 
referidos.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com 
apresentação do relatório final no prazo máximo de 30 (trinta) 
dias, prorrogável por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO COnTRATO
Nº do Termo Aditivo: 10º TA.
Nº do Contrato: 028/2004.
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de limpeza, 
higienização e manutenção predial e hospitalar, nas áreas 
internas e externas das Unidades pertencentes ao 11º CRS/
SESPA, envolvendo 06 (seis) postos e 14 (quatorze) serventes.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 252.000,00.
Modalidade de Licitação: Pregão nº 001/2004.
Partes: SESPA / E. B.CARDOSO.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar o contrato por 
06 (seis) meses.
Valor: R$ R$ 152.382,98.
Data da Assinatura: 28/03/2008
Vigência do Aditamento: 30/03/2008 a 30/09/2008
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 4534 e 4535; 
Elemento de Despesa: 319034 e 339037.
Fonte de Recurso: 003.
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: 1º transferir responsabilidade de 
pagamento para o Nível Central; 2º adequação orçamentária; 
3º prorrogação de vigência; 4º reajuste de 6,2% referente a 
convenção; 5º prorrogação de vigência por 12 (doze) meses; 
6º conceder adicional de insalubridade de 40% sobre salário 
base; 7º prorrogar a vigência por 02 (dois) meses; 8º prorrogar 
a vigência por 90 (noventa) dias; 9º prorrogar a vigência por 
07 (sete) meses.
Endereço do Contratado: Rod. Augusto Montenegro, Conj. 
COHAB, gleba I, Tv. SN 06, Rua E, nº 01 - Nova Marambaia 
– Belém – PA.
Data da Publicação: 09/04/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO COnTRATO
Nº do Termo Aditivo: 12º TA.
Nº do Contrato: 026/2004.
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de limpeza, 
higienização e manutenção predial e hospitalar, nas áreas 
internas e externas das Unidades pertencentes ao 9º CRS/
SESPA, envolvendo 02 (dois) postos e 10 (dez) serventes.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 180.000,00.
Modalidade de Licitação: Pregão nº 001/2004.
Partes: SESPA / E. B.CARDOSO.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar o contrato por 
06 (seis) meses.
Valor: R$ R$ 130.622,46
Data da Assinatura: 28/03/2008
Vigência do Aditamento: 28/03/2008 a 28/09/2008
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 4534 e 4535; 
Elemento de Despesa: 319034 e 339037.
Fonte de Recurso: 003.
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: 1º transferir responsabilidade de 
pagamento para o Nível Central; 2º adequação orçamentária; 
3º prorrogação de vigência; 4º inclusão de 02 (dois) serventes; 


